

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji "Dziennika Polskiego", Plac Marjański...

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie...

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca...

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biblioteka Polska w Wiedniu.

Wiedeń 17. kwietnia. Mam przed sobą sprawozdanie "Towarzystwa Biblioteki polskiej" w Wiedniu...

Niestety sama egzystencja tej szkółki i powodów finansowej natury nie jest jeszcze utrwalona...

Próba wydziału Biblioteki ze wszelkich miar na uwzględnienie zasługuje.

Wszakże obok rozwoju szkółki doprowadzić wydział do tego, że biblioteka stowarzyszenia liczy dziś około 10.000 tomów...

Wielce pożyteczna rzecz podjęto też towarzystwo, uchwalając dotychczas do każdego rocznego sprawozdania, opis rzeczy i pamiątek polskich w Wiedniu...

Austro-węgierska armia w roku 1894.

(I) Wielce różnorodnym i zajmującym jest obraz tych robotów wszechstronnych, jakie najwyższe kierownictwo austro-węgierskiej armii podjęło w roku 1894...

organizacji, tak, że ogólny rezultat tych czynności dawał się raczej na zewnątrz, jak na wewnątrz uczuć...

Korpus oficerski austro-węg. armii wynosił z początkiem r. 1894: 287 generałów...

W roku 1894 było w linii 1.116 jednorocznych ochotników, a w obronie krajowej 239, z tej liczby 892 (212) zdało egzamin oficerski.

Przechodząc do poszczególnych gatunków broni, spotykamy w piechocie zwiększenie się liczby oficerów o 4 pułkowników...

Sprawozdanie inspektora przemysłowego Galicji i Bukowiny.

(II) W rozdziale, w którym mowa o niebezpiecznych wypadkach i śmiertelnych, będących wynikiem zawodowej pracy...

Z wypadków, które spowodowały dłuższą niedoładność do pracy, przypada najwięcej, bo aż 351 na przemysł drzewny...

Sprawozdanie przytacza w dalszym ciągu różne wypadki zasługujące do poszczególnych przemysłów i zasnacza, że przypisać je należy częściowo brakowi odpowiednich urządzeń fabrycznych...

Z chorób, będących wynikiem zawodowej pracy, przytacza sprawozdanie dwa wypadki fosforanarkozę zasługujące do fabryk żelaza...

Ze względu na to — pisze dalej pan inspektor, iż rejestra kas dla chorych robotników nie bywają utrzymywane w ewidencji...

Przechodząc do kwestji zatrudnienia robotników, stwierdza sprawozdanie, że dzieci niżej lat 12 nie bywają zatrudniane w żadnym zgoła przedsiębiorstwie...

Robotnicy liczących wyżej lat 16 było zatrudnionych w Galicji 1901, najwięcej bo 920 pracowało w skarbowych fabrykach cygar...

W przedsiębiorstwach prowadzonych sposobem fabrycznym czas pracy wynosi z reguły jedenaście godzin. W regulaminie robotniczym obowiązującym w fabrykach maszyn powiadza...

W cegielniach pracują robotnicy wedle upodobania, przy pięknej pogodzie i jasnej nocy niekiedy od godziny 3 rano do 12 w nocy...

W całym przemyśle, zwłaszcza na prowincji robota trwa od godziny 5 rano do 8 wieczorem, w warstatach szewskich do 10, a sobotą nawet do 12 w nocy.

Sprawozdanie zasnacza dalej, że żydowscy przemysłowcy w bardzo licznych wypadkach nie przestrzegali wypoczynku niedzielnego...

o wypoczynku niedzielnym inspektorat zrobił 38 doniesień, a w 42 wypadkach zagroził doniesieniem.

W licznych przedsiębiorstwach przemysłowych, mianowicie pozostających w ręku żydów, wypłata zarobku odbywa się w niedziele...

Z prowincji

Tarnów 19. kwietnia. (Wreczenie orderów. — Wybory do sejmiku. — Kuch chrześcijańsko-socjalny.)

Przebieg choroby w Galicji. Ze względu na to, że w Galicji w roku ubiegłym ogółem 663 (536 chłopców i 132 dziewcząt) chłopcy zatrudnieni byli przeważnie jako uczniowie w różnych dробnych przemysłach i fabrykach maszyn...

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Kalendarz. Niedziela (22.): Sotera i Kaja. Wschód słońca o godzinie 5. minut 8, zachód o godzinie 6. minut 51.

Wiadomości kościelne. Archidiecezja lwowska obrz. łac.: Przeniesieni świętych: Podwiłki Władysław, kooperator, na ekspozycje do Kotołdziejowa...

Diecezja tarnowska: Rekolacje ludowe odbyły się pod kierownictwem o. Jezuitów w Nowym Wiśniowie, w czasie od 16—22 marca.

Dnia 16. bm., jako w rocznicę konsekracji, składało duchowieństwo tarnowskie ks. biskupowi swoje życzenia...

Dwunastu starców, z którymi cesarz austriacki dokonywa w Wielkiej Czwartek ceremonij umywania nóg...

Pomnik dla arcyksięcia Rudolfa. Cesarzowa austriacka sprowadziła na Korfu rzeźbiarza Chlathone z Lugano...

W Vilefranche pod Tuluzą zdarzyła się eksplozja dynamitu w niezmiernie oryginalnych warunkach.

Powstaniec korsykański. Sąd apelacyjny paryski sędził sprawę młodego adwokata, Antoniego Léandri...

Telegraf bez drutów. Elektrotechnik generalnego urzędu pocztowego w Anglii, H. Preece...

Najwyższy most na świecie rzucony jest na rzecze Loa i prowadzi od miasta portowego Antofagasta do bogatych kopalń złota Huachaca.

Dreyfus na wyspach Salut. Czymś w Polityce colonial: Ekskapitan Dreyfus przybył w dniu 13 marca r. b. do Gyanany na parowiec "Ville de Saint Nazaire"...

Kamień filozoficzny odnaleziono wreszcie! Jest to mieszanina, złożona z 94 części miedzi i 6 antymonu...

René Dumas, prezydent trybunału rewolucyjnego, był jednym z okrutniejszych potworów terrozu. Jako dowód może posłużyć fakt następujący: Kolega szkolny prezidenta, Gagneur...

— Jak to! — woła zdumiony Gagneur, — ojciec pani jest arezowany, a mąż go nie ratuje, choć jest wszechwładnym? Zawstyżę go zaraz. Po chwili Dumas wrócił do domu. Na ostre napominania przyjaciela odparł zapytaniem: — Powiedz mi, czy lubisz wino Bordeaux? Dobrej jakości Dumas odpowiadać nie chciał, lecz Dumas nalegał: — Nie odpowiem na twoje zarzuty, dopóki ty nie udzieliś mi odpowiedzi na moje pytanie: czy lubisz Bordeaux? — A więc tak, lubię je, gdy dobre. — Otoż, wyobraź sobie — mówi Dumas — ten szwabowiec, teś mój, miał w swojej piwnicy wyborne Bordeaux, które spijał z księżyną. Kazałem go zaareztować, a teraz ją rozkoszuję się jego winem; niedźnika wypuszcza z więzienia wtedy dopiero, gdy całą jego piwnicę wysuszę, jeśli natomiast nie zostanie wpiwaniem sejmowym. Tobie zaś radzę mieć się na baczności. Należę już prawko kłeszczeńsk.

Na szczęście, zawiastał 9. listopada, ratując jednocześnie teścia Dumasa i resztki jego wybornego Bordeaux.

50.000 zfr. Ciągienie 6 Maja 1895. PRO MEMIS... dom bankowy... Złoty... KRONIKA... Kalendarz... Wiadomości kościelne... Diecezja tarnowska... Dnia 16. bm., jako w rocznicę konsekracji... Dwunastu starców...



